
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
DELLA PROVINCIA DI FIRENZE 

 
Deliberazione n. 101 del 08/09/2021 
 
Oggetto: Recesso dal contratto di servizio per il supporto all’attività di riscossione delle 
quote annuali di iscrizione all’Ordine. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
composto come da verbale in data odierna 

 
PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 134 del 17/12/2018 è stato aggiudicato il 
servizio di supporto all’attività di riscossione delle quote annuali di iscrizione all’Ordine in 
favore del fornitore ETRURIA SERVIZI SRL per il triennio 2019-2021 ed il conseguente contratto 
di servizio è stato sottoscritto il 28/01/2019; 
 
PRESO ATTO che a seguito delle intervenute modifiche al CAD – Codice dell’Amministrazione 
digitale, è diventato obbligo stringente per le Pubbliche Amministrazioni accettare i 
pagamenti spettanti a qualsiasi titolo solo attraverso la piattaforma tecnologica per 
l’interconnessione e l’interoperabilità “PagoPA”, messa a disposizione da AGID al fine di 
assicurare il tracciamento di tutta la gestione del processo di pagamento; 
 
RICORDATO che, a seguito del suddetto quadro normativo, l’Ordine ha proceduto a conferire 
alla Banca Popolare di Sondrio, istituto bancario affidatario del servizio di Tesoreria, giusta 
deliberazione consiliare n. 8 del 27/01/2021, il servizio di riscossione della quota annuale di 
iscrizione all’Ordine in quanto tale Istituto bancario risulta abilitato come “Partner tecnologico 
PagoPA” (a differenza di ETRURIA SERVIZI SRL che non risulta abilitata) e corrispondentemente 
è stato chiuso il conto corrente postale, la cui gestione costituiva il contenuto del capitolato 
di servizio a suo tempo sottoscritto con ETRURIA SERVIZI SRL; 
 
PRESO ATTO che, in conseguenza di quanto sopra il sistema di riscossione delle quote annuali 
di iscrizione all’Ordine ha subito un radicale cambiamento operativo e gestionale non più 
riconducibile alle modalità disciplinate dal contratto di servizio a suo tempo sottoscritto con 
ETRURIA SERVIZI SRL per cui il Presidente ha notificato al suddetto fornitore il recesso dal 
contratto in essere a norma dell’art. 109 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), con 
offerta di pagamento del 10% dei servizi non eseguiti, contabilizzato in € 1.150,84; 
 
PRESO ATTO che sono decorsi i termini previsti dal suddetto art. 109 per cui il recesso deve 
ritenersi definitivo; 
 
RITENUTO che, conseguentemente, sia necessario liquidare in favore di ETRURIA SERVIZI SRL 
la somma di € 1.150,84 che farà carico al Titolo 1, Categoria 5, Capitolo 3 “Compensi 
riscossione e oneri finanziari vari”; 
 

D E L I B E R A 
 



- di dichiarare il recesso ex art. 109 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. dal contratto di servizio per il 
supporto all’attività di riscossione delle quote annuali di iscrizione all’Ordine sottoscritto il 
28/01/2019 con il fornitore aggiudicatario ETRURIA SERVIZI SRL; 

- di liquidare in favore del suddetto fornitore la somma di € 1.150,84 che farà carico alla voce 
di Bilancio citata in premessa. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (Dott. Sergio Baglioni) (Dott. Pietro Claudio G. Dattolo) 
 


